
 
Area Ambiente 

Servizio Verde della città 

                                         
 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

n.  45  del  12 luglio 2022 

 

 

 

 
OGGETTO: Approvazione del certificato di verifica di conformità, redatto ai sensi dell’art. 102 del 

d.lgs. n. 50/2016, relativo al servizio di verifica del progetto esecutivo per l’intervento 
denominato Città verticale: riqualificazione dei percorsi pedonali tra la collina e il mare. 
Progetto finanziato con risorse a valere sul Piano Sviluppo e Coesione Città di Napoli – FSC 

CUP: B69J17000070001- CIG: 8955777CF7 

Atto senza impegno di spesa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               
   

 

Comune di Napoli
Data: 12/07/2022, DISP/2022/0005460



Il dirigente del Servizio Verde della città 
 
Premesso che: 

 con delibera di Giunta comunale n. 688 del 7 dicembre 2017 è stato approvato il Documento 
Preliminare all’avvio della progettazione redatto ai sensi all’art. 15 comma 5 del DPR n. 207/2010, per 
la realizzazione dell’intervento Città verticale: riqualificazione dei percorsi pedonali tra la collina e il 
mare e concernente i seguenti percorsi pedonali, individuati secondo una logica di connessione con 
il sistema dei parchi e del verde, con il sistema infrastrutturale e con le emergenze storico-
architettoniche:  
 Scala monumentale di Montesanto 
 Pedamentina 
 Petraio 
 Moiariello 
 Calata San Francesco 
 Salita Cacciottoli 

 con la suddetta delibera si è dato atto che l’intervento è finanziato nell’ambito del Patto per la città 
di Napoli, e trova copertura finanziaria al capitolo 256150/23 denominato “Patto per Napoli – La 
Città Verticale: riqualificazione dei percorsi pedonali tra la collina e il mare”; 

 con determina dirigenziale n. 11 del 12 dicembre 2018 (I. G. n. 2178 del 21/12/2018), divenuta 
efficace con determina dirigenziale n. 1 del 5 aprile 2019 (DETDI/2019/00000128 dell’8/04/2019), in 
esito alle operazioni di gara, si è provveduto ad aggiudicare l’affidamento dei servizi di progettazione 
definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, in favore del RTP Sab 
S.r.l (mandataria), B5 S.r.l., Ing. Alberto Capitanucci (mandanti); 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 138 dell’8 aprile 2021 è stato approvato il progetto definitivo 
dell’intervento denominato Città verticale: riqualificazione dei percorsi pedonali tra la collina e il 
mare, redatto dal RTP aggiudicatario dei servizi di progettazione definitiva, esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

 il RTP aggiudicatario ha redatto il progetto esecutivo, acquisito con protocollo n. 0489400 del 22 
giugno 2021 e, a conclusione della fase istruttoria, da ultimo con l’acquisizione del parere della 
competente Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per il Comune di Napoli, è possibile 
procedere all’approvazione del progetto esecutivo; 

 l'art. 26 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 prevede che la stazione appaltante, nei contratti relativi ai 
lavori, verifica la rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti di cui all’articolo 23, nonché la 
loro conformità alla normativa vigente e che, non essendo questa stazione appaltante dotata del 
sistema di qualificazione interno, è necessario procedere ad affidare il servizio di ingegneria e 
architettura relativo alla verifica del progetto esecutivo, a professionalità esterne; 

 a seguito di indagine di mercato, in data 30/11/2021 è stata attivata la trattativa diretta n.  1937286 
con la Società En3 S.r.l., con sede legale in Milano alla via Libero Temolo, n. 4 – C.F. 01745200764 e 
P.IVA 01745200764; 

 con determina dirigenziale n. 5 del 09/03/2022  registrata all’Indice Generale con il n. 501 del 
25.03.2022, per le considerazioni ivi contenute, il servizio di verifica in parola è stato affidato, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020, come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 
del 2021, alla Società En3 S.r.l., con sede legale in Milano alla via Libero Temolo n. 4 - C.F./P.IVA 
01745200764, che ha offerto il ribasso del 72,43 %, sull’importo di € 50.275,00, oltre oneri 
previdenziali e IVA; 

 con la citata determina n. 5/2022 – I.G. n. 501/2022, l’importo di affidamento di € 13.860,82 oltre 
oneri previdenziali al 4% pari ad € 554,43 e IVA al 22% pari ad € 3.171,36 per complessivi                              
€ 17.586,61, trova copertura nelle somme a disposizione del Q. E. dell’intervento, e impegnato sul 
capitolo 256150/23, FPV2022- codice 10.04-2.02.01.09.013 finanziato a valere sul PSC Città di 
Napoli– FSC, ex Patto per Napoli, a seguito della riprogrammazione delle risorse finanziarie destinate 
all’intervento;  

 sono state espletate, con esito regolare, le verifiche dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 
del Codice, di idoneità professionale e di capacità tecnica di cui all’art. 83 del Codice, come richiesti 
nel capitolato prestazionale per l’affidamento del servizio, nonché le verifiche della regolarità 

Comune di Napoli
Data: 12/07/2022, DISP/2022/0005460



contributiva e previdenziale, della regolarità tributaria di cui al Programma 100 del vigente DUP, 
dell’insussistenza delle ipotesi di cui all’art. 53 c. 16 ter del d.lgs. 165/2001 e che sono, altresì, 
decorsi i termini relativi alle richieste di informazione antimafia di cui all’art. 91 del D.L.gs 159/2011, 
in capo alla Società ed al gruppo di professionisti indicato per lo svolgimento del servizio verifica 
senza che siano pervenuti esiti in merito; 

 in data 7 aprile 2022 è stato sottoscritto sul portale MePA il contratto - trattativa diretta n. 1937286- 
corredato delle Condizioni aggiuntive del contratto e del Patto di integrità e che lo stesso è stato 
registrato con progressivo n. 4310 dell’11/04/2022. 

 
Visto che: 

 con verbale di avvio dell’esecuzione del contratto sottoscritto digitalmente in data 14 aprile 2022, 
redatto ai sensi dell’art. 19 del D.M. 7 marzo 2018 n. 49, il responsabile del procedimento ha dato 
avvio all’esecuzione del contratto; 

 in data 12 luglio 2022 è stato emesso il Certificato di Verifica di Conformità, redatto dall’arch. 
Francesca Spera, direttore dell’esecuzione del contratto oltre che responsabile del procedimento, da 
cui risulta che il servizio in oggetto è stato regolarmente eseguito confermando un credito a favore 
dell’affidatario di € 13.860,82, oltre Cassa al 4% pari a € 554,43 ed IVA al 22% pari a € 3.171,36, per 
complessivi € 17.586,61. 

  
Dato atto che: 

 il servizio è finanziato con risorse a valere sul Piano Sviluppo e Coesione Città di Napoli – FSC; 

 con determina dirigenziale n. 5 del 09/03/2022 – I.G. n. 501/2022 è stato impegnato a favore della 
Società En3 S.r.l. con sede legale in Milano alla via Libero Temolo n. 4 - C.F./P.IVA 01745200764 
l’importo di € 13.860,82, oltre oneri previdenziali al 4% pari ad € 554,43 e IVA al 22% pari ad € 
3.171,36 per complessivi € 17.586,61, sul capitolo 256150/23, FPV2022- codice 10.04-
2.02.01.09.013 finanziato a valere sul PSC Città di Napoli – FSC, ex Patto per Napoli, a seguito della 
riprogrammazione delle risorse finanziarie destinate all’intervento. 
  

Ritenuto che:  
 per quanto sin qui esposto, possa procedersi all'approvazione del Certificato di Verifica di 

Conformità sottoscritto l’11 luglio 2022 e conseguentemente disporre la liquidazione in favore 
dell'affidatario del servizio in oggetto della somma complessiva di 17.586,61 (pari al saldo 
dell’importo contrattuale), di cui € 13.860,82 per servizi, € 554,43 per oneri previdenziali al 4% ed              
€ 3.171,36 per IVA al 22%; 

 possa, altresì, procedersi allo svincolo della cauzione definitiva prestata, ai sensi dell’art. 103 del 
D.lgs. 50/2016, per l'esecuzione del servizio in parola mediante polizza fideiussoria n. 0230419445 
emessa dalla HDI Assicurazioni in data 31/03/2022, per la somma garantita di € 8.653,31, integrata 
con appendice n.1 del 04/04/2022, agli atti del Servizio Verde della città. 

 
Attestato che: 

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 
lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 
190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne 
l’adozione. 

 il presente documento, con allegato, contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di 
liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di 
legge. 

Visti: 

 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti);  
 il DPR n. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. (Regolamento sui LL.PP.), per gli articoli ancora in vigore ai 

Comune di Napoli
Data: 12/07/2022, DISP/2022/0005460



sensi dell'art. 216 del D.lgs. n. 50/2016; 
 le Linee Guida ANAC n. 1 e n. 4. 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. Approvare il Certificato di Verifica di Conformità con esito positivo, redatto in data 11 luglio 2022 
dall’arch. Francesca Spera, direttore dell’esecuzione del contratto oltre che responsabile del 
procedimento, per il servizio di ingegneria relativo alla verifica del progetto esecutivo per l’intervento 
denominato Città verticale: riqualificazione dei percorsi pedonali tra la collina e il mare eseguito dalla 
Società En3 S.r.l., con sede legale in Milano alla via Libero Temolo n. 4 - C.F./P.IVA 01745200764, di cui 
al contratto sottoscritto il 7 aprile 2022 - trattativa diretta n. 1937286 su MePA - e registrato con 
progressivo n. 4310 dell’11/04/2022, determinando in € 17.586,61 (di cui € 13.860,82 per servizi,                     
€ 554,43 per oneri previdenziali al 4% ed € 3.171,36 per IVA al 22%) il credito impegnato con determina 
n. 5 del 09/03/2022  (I. G. n. 501 del 25 marzo 2022) come sopra richiamato. 

2. Disporre lo svincolo della cauzione prestata dall’affidatario per l'esecuzione del servizio in parola 
mediante polizza fideiussoria n. 0230419445 emessa dalla HDI Assicurazioni in data 31/03/2022, per la 
somma garantita di € 8.653,31, integrata con appendice n.1 del 04/04/2022, agli atti del Servizio Verde 
della città.  

3. Comunicare il presente provvedimento alla Società En3 S.r.l. 
 
L’allegato, costituente  parte integrante del provvedimento, composto  dal seguente documento, progressivamente numerato, per 
complessive 5  pagine, firmato digitalmente dal dirigente, repertoriato come segue:  

- Certificato verifica conformità  (All_I1067_045_01) 

 
             

     sottoscritto digitalmente da 
       Il Dirigente 

            dott.ssa Teresa Bastia 
 
 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 
Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 12/07/2022, DISP/2022/0005460


		2022-07-12T09:30:59+0000
	TERESA BASTIA




